
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 944

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9664 del 06/08/2019

OGGETTO: PAC 2007/2013 - PILASTRO III - AZIONE N.11: "AZIONI DI SUPPORTO PER IL 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI 
- SETTORE PROTEZIONE CIVILE". LIQUIDAZIONE COMPENSO GIUGNO 2019 AD ESPERTO 
DI AREA TECNICA PER SVOLGERE ATTIVITÀ DI IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DI RETI 
DI MONITORAGGIO DEI FENOMENI DI DISSESTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DELL’ UOA

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  450 del  29 settembre 2017,  con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R n.299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R.  n.  549 del  19 novembre 2018,  con la quale è stato conferito  ad interim l’incarico 
dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;

VISTA la Delibera di G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017, provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021”;

VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019 –  2021 (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE

• Con DDS n. 8929 del 09 agosto 2018 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria di cui al  
Decreto n. 3955 del 13 aprile 2017, avente ad oggetto: " Piano di Azione e Coesione (PAC) – 
Nuova  operazione  n.  11  -  “Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  sistema regionale  di 
previsione  e  prevenzione  dei  rischi  -  Protezione  Civile”.  Affidamento  servizi  per  assistenza 
tecnica e collaborazione coordinata: procedura di selezione pubblica indetta con Decreto n. 8844 
del 28 luglio 2016, convalidato con Decreto n. n. 2174 del 1 marzo 2017- Approvazione della 
graduatoria definitiva e dello schema di contratto", relativamente al Profilo di "Geologo";

• Lo stesso DDS n. 8929/2018 disponeva lo scorrimento della graduatoria al fine di reperire n. 2 
figure  di  "Geologo"  da  adibire  alle  attività  di  implementazione  di  un  sistema  real  time dei 
fenomeni di dissesto attivi finalizzato alla riduzione del rischio frana;

• In data 30 agosto 2018 veniva sottoscritto il contratto di prestazione d’opera professionale, ai 
sensi  dell’art.  7,  comma 6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  dell’art.  2222  del  Codice Civile,  con il  
professionista Perrotta Piero - Contratto rep. n.2507 del 30.08.2018; 

PRESO ATTO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il  predetto Contratto stipulato con il  dott.  Geol.  Perrotta Piero prevede, all’art.  4,  c. 4, che “ il  
Professionista  dovrà presentare al  Dirigente dell’U.O.A.  Protezione Civile,  ai  fini  del  visto  di  
approvazione, una relazione mensile illustrativa dei compiti svolti e degli obiettivi realizzati”;

• È presente agli atti la relazione del professionista Perrotta Piero relativa alla mensilità di giugno 
2019 - acquisita al prot.: n. 251875/SIAR del 5 luglio 2019, vistata per approvazione dal Dirigente 
ad interim dell’U.O.A. Protezione Civile;

• con Decreto n. 17270 del 28/12/2016, avente ad oggetto: "PIANO DI AZIONE E COESIONE 
(PAC) - nuova operazione n. 11 - azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di 
previsione e prevenzione dei rischi - protezione civile. Affidamento servizi per assistenza tecnica 
e collaborazione coordinata: procedura di selezione pubblica indetta con decreto n. 8844 del 28 
luglio 2016 - impegno di spesa", è stato assunto il pertinente impegno di spesa, n. 7290/2016, 
riaccertato per differita esigibilità giusto impegno n. 3467/2019, il quale presenta la necessaria 
disponibilità;

VISTA la fattura del professionista Perrotta Piero n. FPA 8/19 del 15 luglio 2019 di € 1.844,62 in atti al  
prot. n. 266131/SIAR del 17 luglio 2019, relativa alle attività espletate nel mese di giugno 2019, allegata 
al presente Decreto;

CONSIDERATO, ALTRESÌ 

• che il dott. geol. Perrotta Piero ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita al prot. n. 370285/SIAR del 31 ottobre 2018, in 
atti;

• che, trattandosi di Contratto di prestazione d’opera professionale stipulato ai sensi dell’art. 2222 
del Codice Civile e dell’art. 7, c. 6 del D. Lgs. 165/2001 il professionista non è soggetto alle 
verifiche della regolarità contributiva presso la cassa professionale di appartenenza;

• che, in virtù della modifica intervenuta all'art.  48 bis del  D.P.R. 602/1973 e ss.mm.ii.  il  quale 
stabilisce che per i pagamenti di qualsiasi natura, effettuati in favore di soggetti terzi, di importo 
inferiore a € 5.000,00, non è necessario esperire apposita verifica presso Equitalia;

VISTA la distinta di liquidazione n. 9129 del 19 luglio 2019 relativa alla liquidazione delle predette fatture 
del dott. Geol. Perrotta Piero, allegata al presente atto;

DATO ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e s.m.i.;

ATTESTATO, ALTRESÌ:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU  PROPOSTA della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica

D E C R E T A

1. DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

2. DI LIQUIDARE la fattura del professionista Perrotta Piero n. FPA8/19 del 15 luglio 2019 di € 
1.844,62 in atti al prot. n. 266131/SIAR del 17 luglio 2019, allegata al presente Decreto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. DI  IMPUTARE la  somma di  €  1.844,62  sul  capitolo  U9110300101 del  Bilancio  2019,  giusto 
impegno di spesa n. 2815/2018, assunto con Decreto n. 17270 del 28/12/2016, riaccertato per 
differita esigibilità al n. 3467/2019 che presenta adeguata disponibilità, liquidazione n. 9129/2019 
relativamente alla suddetta fattura;

4. DI AUTORIZZARE il  Settore della Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere i 
relativi mandati di pagamento;

5. DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.11,  a  richiesta  del  
Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


